

参天製薬株式会社 2026年度第1四半期 Data Book

連結純損益計算書四半期明細

■ IFRS (単位: 億円)									
	2025年度					2026年度		2026年度	
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	YTD	FY予想	
売上収益	687	691	729	809	2,916	690	690	3,110	
対前年同期増減率	-8.1%	-3.5%	-4.6%	4.7%	-2.8%	0.3%	0.3%	6.6%	
売上原価	-316	-291	-321	-291	-1,219	-290	-290	-1,250	
対前年同期増減率	-1.2%	-7.7%	-5.9%	-7.2%	-5.5%	-8.4%	-8.4%	2.6%	
(対売上収益比率)	46.0%	42.0%	44.1%	35.9%	41.8%	42.0%	42.0%	40.2%	
売上総利益	371	401	407	518	1,697	400	400	1,860	
対前年同期増減率	-13.2%	-0.1%	-3.5%	12.8%	-0.8%	7.7%	7.7%	9.6%	
(対売上収益比率)	54.0%	58.0%	55.9%	64.1%	58.2%	58.0%	58.0%	59.8%	
販売費及び一般管理費	-212	-213	-223	-248	-896	-234	-234	-1,000	
対前年同期増減率	-0.8%	2.3%	-1.0%	6.5%	1.8%	10.3%	10.3%	11.6%	
(対売上収益比率)	30.8%	30.8%	30.6%	30.7%	30.7%	33.9%	33.9%	32.2%	
研究開発費	-62	-62	-60	-78	-262	-62	-62	-280	
対前年同期増減率	12.8%	13.3%	3.0%	6.6%	8.6%	0.7%	0.7%	6.9%	
(対売上収益比率)	9.0%	8.9%	8.2%	9.7%	9.0%	9.1%	9.1%	9.0%	
製品に係る無形資産償却費	-22	-23	-22	-21	-88	-23	-23	-77	
対前年同期増減率	-10.6%	9.6%	3.3%	-2.4%	-0.4%	5.6%	5.6%	-12.2%	
(対売上収益比率)	3.2%	3.3%	3.0%	2.6%	3.0%	3.3%	3.3%	2.5%	
その他収益	2	2	-1	67	70	1	1	2	
その他費用	-1	-2	1	-42	-44	-0	-0	-10	
営業利益	76	103	103	196	478	81	81	495	
対前年同期増減率	-42.4%	-3.5%	-9.0%	67.6%	2.0%	7.2%	7.2%	3.6%	
(対売上収益比率)	11.0%	15.0%	14.1%	24.2%	16.4%	11.8%	11.8%	15.9%	
金融収益^{*1}	6	3	6	4	16	10	10	18	
金融費用^{*1}	-7	-4	-4	-7	-20	-7	-7	-15	
税引前四半期/当期利益	75	102	104	194	474	83	83	498	
対前年同期増減率	-44.6%	-2.0%	-9.0%	59.1%	-0.1%	11.9%	11.9%	5.0%	
(対売上収益比率)	10.8%	14.7%	14.3%	24.0%	16.3%	12.1%	12.1%	16.0%	
法人所得税費用	-16	-22	-23	-38	-99	-11	-11	-103	
四半期/当期利益	59	80	81	156	376	72	72	395	
対前年同期増減率	-44.7%	-1.3%	-5.8%	83.0%	4.8%	22.8%	22.8%	5.2%	
(対売上収益比率)	8.5%	11.6%	11.2%	19.2%	12.9%	10.4%	10.4%	12.7%	
親会社の所有者持分	59	81	79	156	374	72	72	400	
非支配持分	-0	-1	3	0	2	0	0	5	

■ コアベース (単位: 億円)									
	2025年度					2026年度		2026年度	
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	YTD	FY予想	
営業利益	97	126	125	203	551	106	106	590	
対前年同期増減率	-38.9%	-9.0%	-10.3%	29.4%	-7.1%	9.3%	9.3%	7.0%	
(対売上収益比率)	14.1%	18.2%	17.1%	25.2%	18.9%	15.4%	15.4%	19.0%	

*1 年度累計では為替差損益等の差引金額を金融収益もしくは金融費用に計上しているため、各四半期の合計と一致しません。

1. 参天製薬グループでは、財務情報の国際的な比較可能性向上を目指し、2014年度より国際会計基準（IFRS）を適用しています。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいています。実際の業績等は、様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

四半期売上明細

■事業セグメント別売上収益

(単位：億円)

	2025年度					2026年度		2026年度
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	YTD	FY予想
医療用医薬品	622	625	662	747	2,656	620	620	2,834
対前年同期増減率	-10.1%	-4.9%	-5.9%	4.5%	-4.0%	-0.4%	-0.4%	6.7%
一般用医薬品	31	33	32	25	122	30	30	125
対前年同期増減率	15.9%	2.5%	4.4%	-2.3%	5.1%	-3.8%	-3.8%	2.9%
医療機器	29	28	30	32	119	35	35	131
その他	5	5	5	5	19	5	5	20
合計	687	691	729	809	2,916	690	690	3,110
対前年同期増減率	-8.1%	-3.5%	-4.6%	4.7%	-2.8%	0.3%	0.3%	6.6%

【うち日本（仕向地別）】

(単位：億円)

	2025年度					2026年度		2026年度
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	YTD	FY予想
医療用医薬品	320	286	304	380	1,289	250	250	1,256
対前年同期増減率	-12.7%	-17.1%	-15.4%	-8.8%	-13.3%	-21.6%	-21.6%	-2.6%
一般用医薬品	30	31	30	23	114	28	28	117
対前年同期増減率	21.4%	4.7%	6.5%	-3.7%	7.1%	-5.6%	-5.6%	2.8%
医療機器	13	11	12	13	49	13	13	51
その他	4	4	4	4	17	4	4	18
合計	366	332	350	420	1,468	296	296	1,441
対前年同期増減率	-9.6%	-14.6%	-13.1%	-8.0%	-11.2%	-19.3%	-19.3%	-1.9%

■海外地域別売上収益（仕向地別）

(単位：億円)

	2025年度					2026年度			2026年度
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	YTD	為替影響 除く	FY予想
中国	63	83	84	70	300	75	75	—	371
対前年同期増減率	-20.9%	-0.6%	14.3%	13.2%	0.5%	19.5%	19.5%	2.9%	23.5%
アジア(中国除く)	68	81	87	96	333	95	95	—	399
対前年同期増減率	-4.3%	13.5%	18.3%	27.7%	14.0%	39.4%	39.4%	31.7%	20.1%
EMEA ^{*1}	186	192	204	219	801	219	219	—	899
対前年同期増減率	-0.2%	12.8%	-2.8%	23.8%	7.8%	17.7%	17.7%	4.0%	12.2%
合計	317	356	376	385	1,434	389	389	—	1,669
対前年同期増減率	-6.0%	9.5%	5.1%	22.7%	7.5%	22.8%	22.8%	—	16.4%
海外事業売上比率	46.1%	51.5%	51.6%	47.6%	49.2%	56.4%	56.4%	—	53.7%

■地域別貢献利益^{*2}

(単位：億円)

	2025年度					2026年度		2026年度
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	YTD	FY予想
日本	108	104	107	204	524	86	86	526
対前年同期増減率	-20.8%	-20.7%	-13.5%	5.6%	-10.5%	-20.8%	-20.8%	0.5%
(対売上収益比率)	29.6%	31.2%	30.7%	48.6%	35.7%	29.0%	29.0%	36.5%
中国	22	35	39	33	130	34	34	147
対前年同期増減率	-27.8%	1.7%	24.3%	31.1%	6.1%	53.0%	53.0%	13.0%
(対売上収益比率)	35.5%	42.7%	46.4%	47.5%	43.3%	45.4%	45.4%	39.6%
アジア(中国除く)	30	38	38	38	143	40	40	162
対前年同期増減率	-9.2%	13.3%	15.6%	5.2%	6.3%	34.5%	34.5%	13.2%
(対売上収益比率)	43.3%	47.5%	42.9%	39.1%	43.0%	41.7%	41.7%	40.5%
EMEA	70	75	79	83	307	85	85	356
対前年同期増減率	0.4%	18.0%	-19.8%	18.7%	1.7%	20.8%	20.8%	16.1%
(対売上収益比率)	37.9%	39.0%	38.7%	37.8%	38.3%	38.8%	38.8%	39.6%

*1 EMEA: ヨーロッパ、中東およびアフリカ

*2 各地域の売上収益からその地域の売上原価および売上創出に関連する費用を控除したもの。貢献利益の算出には各地域事業に直接貢献する売上収益を用いており、必ずしも仕向地別売上収益と一致していません。

四半期売上明細

■主要製品売上収益

(単位：億円)

品目名	地域	2025年度					2026年度		2026年度 FY予想
		1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	YTD	
緑内障・高眼圧症治療剤領域									
コソプト配合点眼液	合計	63	69	74	77	282	74	74	279
	日本	4	4	5	3	17	3	3	12
	アジア	16	18	19	20	72	18	18	76
	EMEA	43	46	50	53	192	52	52	190
タブロス点眼液	合計	38	41	40	40	159	38	38	154
	日本	6	6	6	5	23	4	4	16
	中国	6	6	7	7	26	7	7	26
	アジア	6	7	5	6	24	6	6	25
EMEA	20	22	21	22	86	21	21	87	
タブコム配合点眼液	合計	21	26	23	24	94	23	23	95
	日本	3	3	3	2	11	2	2	7
	中国	0	0	0	0	1	0	0	3
	アジア	4	5	4	4	16	4	4	20
EMEA	15	18	16	18	67	16	16	65	
エイベリス点眼液	合計	14	14	15	14	57	15	15	58
	日本	12	12	13	11	47	12	12	45
	アジア	2	2	2	3	9	3	3	13
Catiolanze（カチオランゼ）	合計	1	2	3	3	10	4	4	26
	EMEA	1	2	3	3	10	4	4	26
ロープレッサ点眼液 /Rhokiinsa（ロキインサ）	合計	0	0	0	0	2	1	1	13
	日本	—	—	—	—	—	—	—	10
	アジア	0	0	0	0	2	1	1	3
	EMEA	0	0	0	0	0	0	0	0
Rocklatan（ロクラタン）/ Roclanda（ロ克蘭ダ）	合計	3	3	4	5	15	4	4	24
	アジア	0	0	0	0	0	0	0	0
	EMEA	3	3	4	5	15	4	4	24
セタネオ点眼液	合計	—	—	3	2	5	3	3	16
	日本	—	—	3	2	5	3	3	16
Alphagan/AlphaganP （アルファガン）	合計	—	—	—	—	—	—	—	25
	中国	—	—	—	—	—	—	—	25
角結膜疾患治療剤領域									
ジクアス点眼液	合計	25	29	25	23	102	21	21	77
	日本	16	19	14	12	61	12	12	28
	中国	4	4	5	5	18	3	3	23
	アジア	5	6	6	7	23	6	6	26
ジクアスLX点眼液	合計	—	—	10	9	19	11	11	104
日本	—	—	10	9	19	11	11	104	
ヒアレイン点眼液	合計	35	45	45	36	162	39	39	170
	日本	8	11	9	7	35	7	7	28
	中国	18	24	23	16	82	19	19	93
	アジア	9	11	12	13	45	12	12	49
Ikervis（アイケルビス）	合計	32	29	34	41	136	40	40	152
	アジア	5	5	5	6	22	7	7	26
	EMEA	27	24	29	34	114	33	33	124
Cationorm（カチオノーム）	合計	10	10	10	5	34	11	11	45
	中国	0	1	1	—0	2	1	1	2
	アジア	2	2	3	2	8	3	3	10
	EMEA	7	7	6	4	24	7	7	32
抗アレルギー点眼剤領域									
アレジオン類*1	合計	33	31	36	168	268	22	22	242
	日本	32	29	35	167	264	21	21	234
	アジア	1	1	1	1	4	2	2	7
Verkazia（ベルカジア）	合計	7	7	5	6	24	8	8	37
	中国	0	0	0	0	1	1	1	5
	EMEA	7	7	5	5	23	7	7	33
網膜疾患治療剤領域									
アイリーア類*2	合計	201	163	166	126	656	133	133	561
	日本	201	163	166	126	656	133	133	561
Beovu（ベオビュ）	合計	—	—	6	9	14	9	9	41
	アジア	—	—	6	9	14	9	9	41
眼感染症治療剤領域									
クラビット点眼液	合計	28	39	41	31	138	37	37	149
	日本	1	1	1	1	4	1	1	3
	中国	16	26	29	19	89	24	24	96
	アジア	7	8	8	8	30	7	7	34
	EMEA	3	4	4	4	15	5	5	19

(単位：億円)

品目名	地域	2025年度					2026年度		2026年度 FY予想
		1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	YTD	
近視進行抑制治療剤領域									
リジュセア点眼液/ Ry Junea（ライジュネア）	合計	2	4	5	6	16	8	8	60
	日本	2	3	3	4	11	5	5	40
	EMEA	—	1	1	2	5	3	3	20
眼瞼下垂治療剤領域									
アップニーク点眼液	合計	—	—	—	—	—	2	2	14
	日本	—	—	—	—	—	2	2	14
医療機器									
ブリザーフロ マイクロシャント	合計	19	18	21	23	81	25	25	97
	日本	6	5	6	7	24	7	7	28
	アジア	0	0	0	1	2	1	1	3
	EMEA	13	12	15	16	56	17	17	67
一般用医薬品	合計	31	33	32	25	122	30	30	125
	日本	30	31	30	23	114	28	28	117
	アジア	1	2	2	2	8	2	2	8

*1 アレジオン点眼液、アレジオンLX点眼液、アレジオン眼瞼クリーム、エビナスチン塩酸塩点眼液、エビナスチン塩酸塩LX点眼液を含みます。

*2 製造販売元であるバイエル薬品株式会社とのコ・プロモーション製品で、アイリニア硝子体内注射液、アイリニア硝子体内注射用キット、アイリニア 8mg硝子体内注射液、アイリニア 8mg硝子体内注射用キット及びバイエルライフサイエンス株式会社が製造販売元のアフリバルセプト硝子体内注射用キット「バイエル」を含みます。